КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БЕРЕЗОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» января 2017 года
                     с. Маганск
                                      № 4
Об утверждении муниципальной программы

«Участие в профилактике терроризма и экстремизма

на территории муниципального образования

Маганский сельсовет Березовского района на 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным Законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму», и в целях выполнения полномочий органов местного самоуправления по обеспечению  участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения  на территории  Маганского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Участие  в профилактике терроризма   и экстремизма на  территории муниципального образования Маганский сельсовет Березовского района на 2017 год» (прилагается).

2. Финансирование муниципальной программы производить в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения, на эти  цели.

             3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Маганского сельсовета».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Маганского сельсовета                                                                Е.В. Авдеева

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                           к постановлению
                                                                                     Маганского сельсовета

                                                                                                    от «_____»  января 2017г. №___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
            «Участие  в профилактике терроризма   и экстремизма на  территории муниципального образования Маганский сельсовет   Березовского района на 2017 год»

  П А С П О Р Т

муниципальной программы «Участие  в профилактике терроризма   и экстремизма на территории муниципального образования Маганский сельсовет

 Березовского района на 2017 год»

	Наименование

муниципальной программы
	«Участие  в профилактике терроризма   и экстремизма на

 территории муниципального образования Маганский

 сельсовет Березовского района   на 2017 год».

	Основания для разработки
	 Федеральный закон  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный  Закон от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ    «О противодействии терроризму».

	Основные

разработчики
	Администрация   Маганского сельсовета Березовского района.

	Заказчик                                (координатор)

муниципальной                       программы
	Администрация   Маганского сельсовета Березовского района.

Координацию  выполнения   программных   мероприятий

осуществляют учреждения и организации,

 администрация   поселения.

Администрация поселения  вправе в течение текущего  года

 вносить изменения  в  программу.

	Участники муниципальной программы

	Администрация Маганского сельсовета.

	Цели и задачи муниципальной  программы
	Повышение  устойчивого  функционирования   объектов жизнеобеспечения Маганского сельсовета Березовского района, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,

улучшение их антитеррористической защищенности.

Создание  обстановки   спокойствия   в   населенных пунктах, обеспечение гражданской безопасности.

Поэтапное формирование действенной системы  мер  по защите   населения   и   территорий   по   вопросам,  профилактики террористических и экстремистских  актов.

Подготовка  необходимых  сил  и  средств,  а  также обучение

населения способам защиты в  экстремальных ситуациях мирного и военного времени.

Повышение       ответственности       руководителей предприятий, учреждений,  территорий  за  состояние антитеррористической  и экстремистской    защищенности.

	Сроки реализации  муниципальной программы
	2017  год

	Объемы и источники финансирова-ния
	 Объем финансирования муниципальной программы  по состоянию на 2017 год составляет  5,0 тыс. руб., из них  из бюджета поселения -  5,0 тыс. руб.;

	Контроль за исполнением муниципальной  программы
	Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет  глава Маганского сельсовета.

I. Структура  муниципальной  Программы.

Программа   включает  мероприятия  по  следующим   приоритетным направлениям:

-  подготовка и поддержание в готовности органов управления сил и   средств   на территории  Маганского сельсовета   Березовского района единой   государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-  обучение  населения, руководителей предприятий, организаций, учреждений и   ответственных   лиц   первичным    способам защиты и действиям в чрезвычайных  ситуациях при совершении террористических  и экстремистских актов;

-  осуществление  сбора и обмена информации  в  области  защиты населения   и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций,   оповещение населения   об   угрозе   и  последствиях  чрезвычайных   ситуаций, террористических и экстремистских актов;

-   организация   проведения  эвакуационных   мероприятий   при  чрезвычайных ситуациях;

-  содержание  в  готовности необходимых сил и  средств  защиты населения  и  территории от чрезвычайных ситуаций, террористических и экстремистских  актов, объектов гражданской обороны;

-   повышение  антитеррористической,  санитарной,  экологической   и   иной защищенности   муниципальных  объектов  и  территории,   выполнение предписаний надзорных органов.

 II. Содержание проблемы и обоснование необходимости  ее решения.

Маганский сельсовет находится в Березовском районе, который расположен в южной части Красноярского края восточнее и южнее города Красноярска. Расположен Маганский сельсовет на расстоянии 253 километров от краевого центра и занимает территорию 187,16 квадратных километра. Население 3606 человек. В состав Маганского сельсовета входят девять населенных пунктов: д. Свищево с населением- 331 человек, п. Маганский- 90 человек, с. Маганск- 918 человек, п. Березовский- 1463 человека, п. Верхняя Базаиха- 377 человек, п. Жистык- 7 человек, п. Береть- 187 человек, п. Брод- 50 человек, п. Урман- 183 человека. Общая площадь территории поселения 13040,0 гектаров земли.

Общая протяженность дорожной сети составляет 121 км, в том числе: с асфальтобетонным покрытием- 35 км, грунтовых профилированных- 218 км.

Маганский сельский совет граничит:

на северо- западе- с Зыковским сельсоветом;

на юго- западе- с Балахтинским районом;

на востоке- с Манским районом;

на небольшом участке с северной части- с Вознесенским сельсоветом.

По территории поселения протекает река Мана, Березовка, Базаиха. Климат в зоне, где находится поселения, характеризуется резкими колебаниями температуры воздуха в зимнее время года, что приводит к неустойчивости снежного покрова, высокой влажности воздуха, большим перепадом атмосферного давления. В зимние и весенние месяцы возможны подтопления. Залегание грунтовых вод- от 2 до 13 метров.

Более 90% площади сельсовета занято лесами, лишь крайняя северо- восточная часть сельсовета представлена зоной островных лесостепей, что определило ее сельскохозяйственную направленность. Лесостепная зона занимает менее 10% территории всего сельсовета, но плотность населения здесь значительно выше средней по сельсовету.

На территории поселения осуществляют экономическую и хозяйственную деятельность 5 крестьянско- фермерских хозяйств.

В поселении имеется пожароопасный объект экономики: 1 автозаправочная станция, владельцем которого является ООО «Шельф».

Объекты, возможные для террористических и экстремистских  проявлений, требующие постоянного внимания и контроля- места массового пребывания граждан: МОБУ «Маганская СОШ», МОБУ «СОШ №5», МОБУ «Беретская ООШ», Маганский сельский Дом культуры, СДК п. Березовский, СК п. Верхняя Базаиха, сельская библиотека п. Верхняя Базаиха, Маганская сельская библиотека, сельская библиотека п. Березовский, Маганская амбулатория, амбулатория п. Березовский, Урманский ФАП, Беретский ФАП, ФАП п. Верхняя Базаиха, Маганский детский психоневрологический интернат.

Причинами   чрезвычайных  ситуаций  социального   характера   в   настоящее  время  могут  явиться  террористические и (или) экстремистские акты.  Наиболее   тяжелые   последствия  могут  вызвать  террористические   и  (или) экстремистские  акты   на   объектах   с  массовым  пребыванием  людей,  а  также  на  объектах  жизнеобеспечения, здравоохранения, объектах образования, исполнительной власти. В  целях  предупреждения    и     ликвидации      чрезвычайных    ситуаций  и  повышения  эффективности управления кризисными ситуациями,    приоритетными  направлениями   развития и совершенствования системы управления являются:

  -  совершенствование деятельности органов управления  по  делам   гражданской    обороны    и   чрезвычайных    ситуаций,    пожарной   безопасности,   защиты  населения  и  территорий  от   чрезвычайных   ситуаций;

 - развитие элементов систем связи и оповещения;

-  расширение  возможностей для населения по  вызову  аварийно-   спасательных служб;

-   обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности   и   антитеррористической защищенности.

III. Цели  и задачи, сроки   и этапы реализации  муниципальной  Программы.

	     Повышение  устойчивого  функционирования   объектов жизнеобеспечения Маганского сельсовета Березовского района, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,  улучшение их антитеррористической   и экстремистской защищенности.

     Создание  обстановки   спокойствия   в   населенных пунктах, обеспечение гражданской безопасности.

     Поэтапное формирование действенной системы  мер  по защите   населения   и   территорий   по   вопросам гражданской  обороны   от   чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного  характера,  профилактики террористических актов.

     Подготовка  необходимых  сил  и  средств,  а  также обучение населения способам защиты в  экстремальных ситуациях мирного и военного времени.

     Повышение       ответственности       руководителей предприятий, учреждений,  территорий  за  состояние антитеррористической    защищенности.

Срок реализации муниципальной программы   2017 год.

                     IV. Перечень  мероприятий муниципальной Программы.

    Перечень мероприятий муниципальной программы, финансируемых за  счет средств  местного бюджета, приведен  в приложении к настоящей программе.

V. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной Программы.

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной Программы, составляет 5,0 тысяч рублей. Финансовые средства выделяются из бюджета  Маганского сельсовета Березовского района.

Для обеспечения оптимального выделения средств бюджета  Маганского сельсовета Березовского района на  участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения  распределение объема финансирования определяется исходя из общего количества жителей, проживающих на территории Маганского сельсовета Березовского района. За основу взяты официальные данные последней переписи населения –  3606 человек.

VI. Оценка социально-экономической эффективности муниципальной программы.

Приоритет в оценке эффективности муниципальной Программы отдается показателям общественной эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Результаты реализации муниципальной Программы окажут значительное позитивное влияние не только на решение проблем в сфере транспорта, но и на развитие смежных отраслей экономики, а также на происходящие социальные процессы.

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит:

-  Создание  обстановки   спокойствия   в   населенных пунктах, обеспечение гражданской безопасности;

-  Повысить  устойчивое  функционирование   объектов жизнеобеспечения  Маганского сельсовета Березовского района, предприятий  и учреждений с массовым пребыванием людей,  улучшить навыки    действий населения  по антитеррористической   и экстремистской защищенности,  а также по   вопросам гражданской  обороны   от   чрезвычайных   ситуаций природного и техногенного  характера,  профилактики террористических актов.

VII. Критерии выполнения муниципальной Программы.

Критерием оценки эффективности реализации муниципальной Программы является   повышение  антитеррористической,  санитарной,  экологической   и   иной защищенности   муниципальных  объектов  и  территории,   выполнение предписаний надзорных органов. В результате реализации программы  будет  осуществляться совершенствование деятельности органов управления  по  делам   гражданской    обороны    и   чрезвычайных    ситуаций,    пожарной   безопасности,   защите   населения  и  территорий  от   чрезвычайных   ситуаций.

VIII. Механизм реализации муниципальной Программы

Заказчиком муниципальной Программы является администрация Маганского сельсовета Березовского района.

Текущее  управление  Программой  осуществляет  координатор  Программы -Администрация Маганского сельсовета Березовского района

Администрация  Маганского сельсовета Березовского района осуществляет:

     - текущий контроль за выполнением мероприятий Программы,  за эффективным  и целевым  использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

     - финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных программой;

     -анализ выполнения  мероприятий и оценку эффективности их реализации.

Заместитель главы

Маганского сельсовета                                                  А.Ф. Галкин